Passiamo ad altri esempi di elevazione plotino-agostiniana. Abbiamo visto nel passo citato come Agostino abbia disposto strategica-

⁹⁰ *Enn.* V,1,2,47. Anche Agostino dice « *quanvis luceant, quanvis de coelo fulgeant ... corpora sunt* ».

⁹¹ Cfr. *Conf.* IX,10,2: « *et venimus ad mentes nostras et transcendimus eas ut attingeremus regionem ubertatis...* ». L'Henry commentando questo testo fa coincidere *νοητά* con *mentes*. Cfr. *La vision ...*, cit., p. 23.

⁹² Nel senso che è difficile che l'evangelista serbasse a se stesso un tipo di ascesa così filosofico. Cfr. COMEAU, *op. cit.*, p. 387. Cfr. anche Tr. 1,5; 23,6; 38,4. Questi passi insieme al susseguito 20,12 pongono tutti al termine dell'ascesa il versetto iniziale del Vangelo e attribuiscono l'elevazione ad esso attraverso i gradi delle creature. La familiarità con il testo plotinico

mente alcuni stilemi di Plotino in un contesto riferentesi all'ascesa a Dio. Il « codice » di questi riferimenti è presente in altri due testi, che però sottolineano un tipo di confronto negativo.

13,5

Si visibilia adtendis nec panis est Deus, nec aqua est Deus nec lux ista est Deus. Omnia enim haec visibilia sunt, et singula sunt quod est panis, non hoc est aqua; et quod est vestis non est hoc domus; et quod sunt ista, non hoc est Deus ... Deus tibi totum est.

25,9

Nunc si non potestis comprehendere quid sit Deus, vel hoc comprehendite quid non sit Deus, multum profeceritis si non aliud quam est de Deo senseritis. Nondum potes pervenire ad quid sit, perveni ad quid non sit. Non est Deus corpus, non terra, non caelum, non luna, non sol, non stellae, non corporalia ista ... Tolle omne corpus. Adhuc audi aliud: non est Deus mutabilis spiritus ... Sed transi omnem mutabilem spiritum qui modo scit, modo nescit, modo meminit et obliviscitur ... Transi haec omnia! Non invenis in Deo aliqua mutabilitatis, non aliquid quod aliter nunc sit, aliter ante paulo fuerit.

Il testo 13,5 è probabilmente suggerito da *Enn.* V,1,4,19-21. In quel passo Plotino spiega che mentre l'anima è questo o quell'essere particolare, lo Spirito è ogni cosa, è tutto ([ἡ ψυχὴ] ποτε γὰρ Σωκράτης, ποτε δὲ Ἰππος, ἐν τι ἀεὶ τῶν ὄντων· ὁ δὲ νοῦς πάντα), Agostino riporta qualcuno degli esseri che Dio non è (pane, acqua, luce, veste) in quanto particolari (*singula*), tralasciando naturalmente di attribuire queste particolarità all'anima; tuttavia di fronte alla conclusione panteistica plotiniana cambia registro e passa sul piano metaforico (Dio è tutto per te, cioè è ogni cosa buona).